
  str. 92 

 

3.16 Rouška a její tvary 

Téma ROUŠKA A JEJÍ TVARY 

Mezipředmětové vazby  

Věk žáků 7. až 9. třída 

Časová dotace 3 hodiny 

Potřebné pomůcky 
Střihy, křída, metr, bavlněný materiál, nůžky, šicí stroje, 

gumička, žehlička  

Získané dovednosti a znalosti Šití, žehlení, střihání, zhotovení ochranných roušek 

Poznámky pro učitele 
Potřeba vysvětlit význam a nutnost nošení ochranných 

pomůcek – roušek 

Zdroje  

Autor Věra Vávrová 

  



  str. 93 

 

ROUŠKA A JEJÍ TVARY 

Technický popis zpracování 

Rouška dámská skládaná 

Díl se nastřihá 2x dle přiloženého střihu. Vrchní a spodní díl sešijeme lícem k sobě v horním 

a  dolním kraji za 0,5 cm šev a obrátíme. Po obrácení zažehlíme. Boční kraje zažehlíme dle 

naznačených nástřihů. 

Začistíme obnitkovacím strojem. Do zažehlených krajů vložíme sešitou gumičku v délce 21 cm 

a přešitím vytvoříme tunýlek v šíři 1 cm. V případě, že máme zajišťovací stoper, provlečeme jím 

gumičku a zajistíme uzlíkem. Tím můžeme přizpůsobit potřebnou délku gumičky. Spotřeba 

materiálu je 20 cm na 3 roušky při šířce materiálu 148 cm. Spotřeba gumičky je 50 cm. 

 

Měřítko 1:2 



  str. 94 

 

Rouška vázací dětská (větší), dvouvrstvá 

Rouška se přehne v polovině, lícem k sobě a sešije za šev 0,5 cm. Po sešití se obrátí a sežehlí. Po 

bočních stranách se zažehlí záhyby dle zástřihů a prošijí v kraji za 1 mm. Nastřihají se 2 ks 

vázačky o délce 90 cm a šířce 3 cm. Vázačky se zažehlí z každé strany 0,5 cm a na ½. Roušku 

vložíme horním okrajem na střed vázačky a vázačku prošijeme v kraji. Postup opakujeme i u 

vázačky na dolním okraji. Spotřeba materiálu je 48 cm na 5 roušek (včetně vázaček) při šíři 

materiálu 150 cm. 

 

Měřítko 1:2 

  



  str. 95 

 

Rouška ve tvaru náhubku (dámská) 

Vrchní i spodní díl se nastřihá 2x zrcadlově dle střihu. Díly se sešijí středem, lícem k sobě.  

Vrchní a spodní díl se složí lícem k sobě a sešijí se švem 0,5 cm po horním a dolním kraji. Rouška 

se obrátí. Boční kraje zažehlíme a začistíme obnitkovacím strojem. Vložíme spojenou gumičku 

a přešitím vytvoříme 1 cm široký tunýlek. V případě, že máme zajišťovací stoper, provlečeme 

jím gumičku a zajistíme uzlíkem. Tím lze přizpůsobit potřebnou délku gumičky. Spotřeba je  

17 cm na roušku při šířce materiálu 148 cm. Gumička 50 cm.  

 

Měřítko 1:2  


